АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.03.2020 № 227п г. Цимлянск

Об  утверждении  отчета  о  реализации
муниципальной  программы  Цимлянского
района  «Формирование  комфортной
современной среды» за 2019 год

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района
от  01.03.2018  №  101  «Об  утверждении  Порядка  разработки,  реализации  и
оценки  эффективности  муниципальных  программ  Цимлянского  района»,
распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.03.2018 № 41 «Об
утверждении  Методических  рекомендаций  по  разработке  и  реализации
муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского
района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  отчет  о  реализации  муниципальной  программы
Цимлянского района «Формирование комфортной современной среды» за 2019
год,  утвержденной  постановлением  Администрации  Цимлянского  района  от
29.12.2017 № 849 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского
района  «Формирование  комфортной  современной  среды»,  согласно
приложению.

2.  Контроль  за  выполнением постановления  возложить  на  заместителя
главы  Администрации  Цимлянского  района  по  строительству,  ЖКХ  и
архитектуре Полежаева С.В.

Глава Администрации
Цимлянского района                                                                В.В. Светличный

Постановление вносит
отдел строительства и муниципального
хозяйства Администрации района

1

Приложение
к постановлению
Администрации

Цимлянского района
от 25.03.2020 № 227п

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы Цимлянского района
«Формирование комфортной современной среды» за 2019 год,

утвержденной постановлением Администрации Цимлянского района
от 29.12.2017 № 849

 Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2019 год

Проведение мероприятий по благоустройству общественных и дворовых
территорий  должно  осуществляться  с  учетом  необходимости  обеспечения
физической,  пространственной  и  информационной  доступности  зданий,
сооружений,  общественных и дворовых территорий для инвалидов и  других
маломобильных групп населения.

В  рамках  муниципальной  программы  Цимлянского  района
«Формирование  комфортной современной среды»  (далее  -  Программа)  были
выполнены мероприятия, направленные на развитие комфортной современной
среды на территории Цимлянского района:

- созданы  условия  для  повышения  заинтересованности  граждан,
организаций  в  реализации  мероприятий  по  благоустройству  территорий
муниципального образования «Цимлянский район»;

- увеличены количества благоустроенных общественных территорий
муниципального образования «Цимлянский район»;

- увеличена доля обученных специалистов и руководителей в сфере
благоустройства;

- привлечены  средства  федерального,  областного  бюджетов  и
внебюджетных источников в целях благоустройства общественных территорий.

В течение 2019 года в Программу вносились изменения постановлением
от 30.01.2019 № 46 «О внесении изменений в постановление Администрации
Цимлянского  района от  29.12.2017 № 849 «Об утверждении муниципальной
программы  Цимлянского  района  «Формирование  комфортной  современной
среды»,  постановлением  от  12.12.2019  №  992«О  внесении  изменений  в
постановление Администрации Цимлянского района от 29.12.2017 № 849 «Об
утверждении муниципальной программы Цимлянского района «Формирование
комфортной современной среды».

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм
Программы, а также сведения о достижении контрольных событий

2

Достижению  указанных  результатов  в  2019  году  способствовала
реализация  участниками  Программы  основных  мероприятий  Программы,  а
именно:

Подпрограмма  1.  «Благоустройство  общественных  территорий
Цимлянского района».

По основному мероприятию 1.1. Благоустройство  общественных
территорий муниципальных образований Цимлянского района из федерального
бюджета были выделены средства для проведения электронного аукциона по
определению  подрядчика  для  выполнения  работ  по  благоустройству
Приморского парка.

По состоянию на 01.01.2020 благоустроен перекрёсток ул. Советской и ул.
Ленина г. Цимлянска, обустроена детская игровая площадка в ст. Маркинской.

На  реализацию  основного  мероприятия1.2.  на  2019  год  денежные
средства не предусматривались.

Подпрограмма  2.  «Благоустройство  дворовых  территорий
многоквартирных домов Цимлянского района».

На  реализацию  мероприятий  Подпрограммы  2.  на  2019  год  денежные
средства не предусматривались.

По основному мероприятию 2.1. «Благоустройство дворовых территорий
многоквартирных домов» в 2019 году в дворовых территориях было обустроено
4  внутридворовые  детские  игровых  площадки  на  территории  Цимлянского
городского поселения.

На  реализацию  основного  мероприятия  2.2.  на  2019  год  денежные
средства не предусматривались.

На  реализацию  основного  мероприятия  2.3.  на  2019  год  денежные
средства  не  предусматривались.  В  2019  году  в  рамках  участия  в  областном
конкурсе проектов благоустройства общественных территорий муниципальных
образований Ростовской области и Всероссийском конкурсе лучших проектов
создания  комфортной  городской  среды  в  малых  городах  и  исторических
поселениях  2019  года  проведены  воркшопы,  встречи  с  жителями,
общественные  обсуждения  дизайн-проектов,  рейтинговые  голосования  по
отбору  территорий  для  благоустройства.  По  результатам  проведения
Всероссийского  конкурса,  г.  Цимлянск  стал  победителем  и  получил
возможность благоустроить парк.

На  реализацию  основного  мероприятия  2.4.  на  2019  год  денежные
средства не предусматривались.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы

На  результаты  реализации  Программы  оказало  влияние  условие
реализации  проекта-победителя  Всероссийского  конкурса  лучших  проектов
создания  комфортной  городской  среды  в  малых  городах  и  исторических
поселениях  2019  года,  согласно  которому  определение  подрядчика  на
выполнение работ по благоустройству должно пройти в 2019 году, а реализация

3

проекта в 2020. Таким образом, плановый объём финансирования не мог быть
реализован в 2019 году.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и
внебюджетных средств на реализацию Программы

Плановый  объем  финансирования,  утвержденный  Программой,  в  2019
году составляет 60 000,0тыс. рублей, в том числе:

- средства местного бюджета – не предусмотрено;
- средства областного бюджета – не предусмотрено;
- средства федерального бюджета – 60 000 тыс. рублей.
Исполнение по Программе за счет бюджетных источников составило 0,0

тыс. рублей или 0 процентов.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных

средств на реализацию Программы представлены в приложении № 1.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
Программы, подпрограмм Программы за 2019 год

Результаты  реализации  основных  мероприятий  Программы  и
подпрограмм Программы в 2019 году были достигнуты благодаря реализации
программ по благоустройству поселений, а также проведению мероприятий по
привлечению  граждан  в  реализацию  федерального  проекта  «Формирование
комфортной городской среды».

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) Программы,
подпрограмм Программы приведены в приложении № 2.

Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности Программы

Эффективность  Программы  определяется  на  основании  степени
выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной
эффективности Программы.

Степень  достижения  целевых  показателей  Программы,  подпрограмм
Программы:

- эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 0,8
- эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна 1,0;
- эффективность хода реализации целевого показателя 3 равна 1,0;
- эффективность хода реализации целевого показателя 4 равна 1,0;
- эффективность хода реализации целевого показателя 5 равна 1,0.
Суммарная  оценка  степени  достижения  целевых  показателей

муниципальной  программы  равна  (0+1+1+1+1)/5=0,8,  удовлетворительный
уровень  эффективности  реализации  муниципальной  программы  по  степени
достижения целевых показателей.

Степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности
использования  средств  местного  бюджета  и  иных  источников  ресурсного

4

обеспечения  Программы  путем  сопоставления  фактических  и  плановых
объемов  финансирования  Программы  в  целом  и  ее  подпрограмм  из  всех
источников ресурсного обеспечения.

Значение  степени  соответствия  запланированному  уровню  затрат  и
эффективности использования средств местного бюджета и иных источников
ресурсного обеспечения в целом по Программе равно 0 процентов, в том числе:

- за счет средств федерального бюджета –0 процентов;
- за счет средств областного бюджета – не предусмотрено;
- за счет средств местного бюджета – не предусмотрено.
Низкий уровень эффективности.
Степени  реализации мероприятий  Программы (достижения  ожидаемых

непосредственных  результатов  их  реализации)  на  основе  сопоставления
ожидаемых  и  фактически  полученных  непосредственных  результатов
реализации  основных  мероприятий  подпрограммы  по  годам  на  основе
ежегодных планов реализации Программы.

Сведения о выполнения основных мероприятий подпрограмм Программы
приведены в приложении № 3.

По  итогам  2019  года  из  6  запланированных  основных  мероприятий
Программы  исполнено  в  полном  объеме  5 мероприятий,  и  1  мероприятие
исполнено частично.

Таким  образом,  83,3 процента  мероприятий,  запланированных  на  2019
год,  выполнено  в  полном  объеме,  что  характеризует  удовлетворительный
уровень  эффективности  реализации  Программы  по  степени  реализации
основных мероприятий.

Уровень  реализации  муниципальной  программы  в  2019  году  равен
0,8*0,5+0,83*0,3+0*0,2=0,65, оценивается как низкий.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации Программы

С  учетом  фактически  сложившихся  значений  целевых  показателей
Программы за 2019 год предлагается в 2020 году откорректировать  целевые
показатели. Предложения по оптимизации бюджетных расходов на реализацию
основных мероприятий отсутствуют.

5

Приложение № 1
к отчету о реализации муниципальной

программы Цимлянского района
«Формирование комфортной современной среды»

за 2019 год

СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств

на реализацию муниципальной программы «Формирование комфортной современной среды» за 2019 год.

Статус Наименование муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы,

основного мероприятия

Источники
финансирования

Объем расходов,
предусмотренных
муниципальной

программой
(тыс. руб.)

Фактические
расходы

(тыс. руб.)

1 2 3 4 5
Муниципальная
программа

Всего 60000,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0
федеральный бюджет 60000,0 0,0
бюджет района 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0

Подпрограмма 1. Благоустройство общественных территорий
Цимлянского района

Всего 60000,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0
федеральный бюджет 60000,0 0,0
бюджет района 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0

Основное
мероприятие 1.1.

Благоустройство общественных территорий
муниципальных образований Цимлянского
района

Всего 60000,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0
федеральный бюджет 60000,0 0,0
бюджет района 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0

Основное
мероприятие 1.2.

Содействие обустройству мест массового
отдыха населения (городских парков)

Всего 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0

федеральный бюджет 0,0 0,0
бюджет района 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0

Подпрограмма 2. Благоустройство дворовых территорий
многоквартирных домов Цимлянского района

Всего 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0
бюджет района 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0

Основное
мероприятие 2.1.

Благоустройство дворовых территорий
многоквартирных домов

Всего 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0
бюджет района 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0

Основное
мероприятие 2.2.

Обучение руководителей и специалистов
жилищно-коммунального комплекса в сфере
благоустройства

Всего 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0
бюджет района 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0

Основное
мероприятие 2.3.

Оказания содействия муниципальным
образованиям района в проведении семинаров,
форумов, «круглых столов» в сфере
благоустройства с участием заинтересованных
граждан, организаций и иных лиц

Всего 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0
бюджет района 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0

Основное
мероприятие 2.4.

Обеспечение функционирования
информационной системы «Формирование
комфортной современной среды» в
Цимлянском районе

Всего 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0
бюджет района 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0

Приложение № 2
к отчету о реализации муниципальной

программы Цимлянского района

«Формирование комфортной современной среды»
за 2019 год

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

№
п/п

Наименование
показателя
 (индикатора)

Ед.
измерения

Значения показателей
(индикаторов)

муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной

программы

Обоснование
отклонений

 значений
показателя

 (индикатора) на
конец

 отчетного года

(при наличии)

Год,
предшествующий

отчетному

Отчетный
год

План Факт

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа «Формирование комфортной современной среды»

1. Доля благоустроенных объектов Цимлянского района от общего
количества объектов, требующих благоустройства в Цимлянском
районе

Процентов 0 84,4 84,4 -

Подпрограмма 1 «Благоустройство общественных территорий Цимлянского района»

2. Доля благоустроенных общественных территорий от общего
количества общественных территорий Цимлянского района

Процентов 0 50 40 -

3. Доля благоустроенных мест массового отдыха населения (городских
парков) от общего количества таких территорий Цимлянского района

Процентов 0 30,0 30,0 -

Подпрограмма 2 «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов Цимлянского района»
4. Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов

от общего количества дворовых территорий многоквартирных домов
Цимлянского района

Процентов 0 30,0 30,0 -

5. Доля руководителей и специалистов жилищно-коммунального
комплекса в сфере благоустройства, прошедших обучение в
специализированных организациях от общего количества руководителей
и специалистов жилищно-коммунального комплекса
в сфере благоустройства, требующих прохождения обучения

Процентов 0 0 0

Приложение № 3
к отчету о реализации муниципальной

программы Цимлянского района
«Формирование комфортной современной среды»

за 2019 год
Сведения

о выполнении основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы

№
п/
п

Номер и
наименование

Ответственный
 исполнитель,

соисполнитель,
участник

(должность/
ФИО)

Плановый
срок

окончания
реализаци

и

Фактический срок Результаты Причины не
реализации/

реализации не в
полном объеме

начала
реализаци

и

окончания
реализаци

и

запланированные достигнутые

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Подпрограмма 1. «Благоустройство общественных территорий Цимлянского района»

1. Основное
мероприятие
1.1.Благоустройств
о общественных
территорий
муниципальных
образований
Цимлянского
района

Администрация
Цимлянского
района,
старший
инспектор
отдела
строительства и
муниципальног
о хозяйства
Хвостов А.В.

2022 01.01.2019 31.12.2019 Повышение
удовлетворенности
населения
Цимлянского
района уровнем
благоустройства
общественных
территорий
Цимлянского
района

Установлена
детская игровая

площадка,
благоустроены
участки улиц

Реализация
мероприятия

проводилась за
счёт

выполнения
других

программ

2. Основное
мероприятие 1.2.
Содействие
обустройству мест
массового отдыха
населения
(городских парков)

Администрация
Цимлянского
района,
старший
инспектор
отдела
строительства и

2020 01.01.2019 31.12.2019 Повышение
удовлетворенности
населения
Цимлянского
района уровнем
обустройства мест
массового отдыха

- Отсутствие
финансировани

я

муниципальног
о хозяйства
Хвостов А.В.

населения
(городских парков)

Подпрограмма 2. «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов Цимлянского района»
3. Основное

мероприятие 2.1.
Благоустройство
дворовых
территорий
многоквартирных
домов

Администрация
Цимлянского
района,
старший
инспектор
отдела
строительства и
муниципальног
о хозяйства
Хвостов А.В.

2022 01.01.2019 31.12.2019 Повышение
удовлетворенности
населения
Цимлянского
района уровнем
благоустройства
дворовых
территорий
многоквартирных
домов
Цимлянского
района

Установлены
детские
площадки в
4дворовых
территориях
многоквартирны
х домов

Реализация
мероприятия

проводилась за
счёт

выполнения
других

программ

4. Основное
мероприятие 2.2.
Обучение
руководителей и
специалистов
жилищно-
коммунального
комплекса в сфере
благоустройства

Администрация
Цимлянского
района,
старший
инспектор
отдела
строительства и
муниципальног
о хозяйства
Хвостов А.В.

2022 01.01.2019 31.12.2019 Х Х Х

5. Основное
мероприятие 2.3.
Оказания
содействия
муниципальным
образованиям
района в

Администрация
Цимлянского
района,
старший
инспектор
отдела
строительства и

2022 01.01.2019 31.12.2019 Повышение уровня
информированност

и населения о
правах и

обязанностях в
сфере ЖКХ

Проведены
воркшопы,
встречи с
жителями,
общественные
обсуждения
дизайн-

-

проведении
семинаров,
форумов,
«круглых столов»
в сфере
благоустройства с
участием
заинтересованных
граждан,
организаций и
иных лиц

муниципальног
о хозяйства
Хвостов А.В.

проектов,
рейтинговые
голосования по
отбору
территорий для
благоустройства

6. Основное
мероприятие 2.4.
Обеспечение
функционирования
информационной
системы
«Формирование
комфортной
современной
среды» в
Цимлянском
районе

Администрация
Цимлянского
района,
старший
инспектор
отдела
строительства и
муниципальног
о хозяйства
Хвостов А.В.

2022 01.01.2019 31.12.2019 Повышение
открытости сферы
благоустройства

На сайте
Администрации

Цимлянского
района и в СМИ

размещается
информация о

ходе реализации
программы.

-

Управляющий делами А.В. Кулик

	Приложение № 2
	к отчету о реализации муниципальной программы Цимлянского района «Формирование комфортной современной среды» за 2019 год
	Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
	-
	Подпрограмма 1 «Благоустройство общественных территорий Цимлянского района»
	Приложение № 3